
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 449 / 2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  DEFINITIVE  PER IL SERVIZIO 
NIDO D'INFANZIA A.E. 2025/2026 - SEZIONE LATTANTI AL 31/10/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  n.  82 del  21/12/2024 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  Previsione 
2025-2027";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”; 

VISTO  il  decreto del  sindaco n.  17/2025 del  30/09/2025 concernente il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione Organizzativa  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  alla 
Dott.ssa Giada Bernabei dal 01/10/2025 al 30/09/2026;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTE:
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  12/01/2017  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  CRITERI  DI  ACCESSO,  E  RELATIVI  PUNTEGGI,  PER 
L’AMMISSIONE AI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI”;
- l'art. 24 del Regolamento scuola e nidi d’infanzia che prevede quanto segue:  
“L’ufficio  servizi  scolastici  ed  educativi,  successivamente  alla  verifica  delle 
singole  domande  d’iscrizione,  rispettando  i  criteri  definiti  e  approvati  dalla 
Giunta Comunale, attribuisce ad ogni domanda un punteggio, al fine di stabilire 
le graduatorie per l’accesso”;
-  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  16/07/2021  ad  oggetto: 
“PROVVEDIMENTI  NEI  CONFRONTI  DEGLI  UTENTI  MOROSI  CON 
RIFERIMENTO AI PAGAMENTI DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  547  del  09/12/2024  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  BANDO  RELATIVO  A  TERMINI  E  MODALITÀ  DI 
ISCRIZIONE AI NIDI DI INFANZIA COMUNALI DI CASALGRANDE PER L'A.E. 
2025/2026”;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  46  del  11/02/2025  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE SECONDO AVVISO PUBBLICO RELATIVO A TERMINI E 
MODALITÀ DI ISCRIZIONE ALLA SEZIONE "LATTANTI"  NIDO COMUNALE 
"RODARI" DI VILLALUNGA DI CASALGRANDE PER L'A.E. 2025/2026”

RICHIAMATA la sopra citata Determinazione n. 46/2025 che riporta al punto 5) dell’Avviso 
pubblico  sezione “Lattanti”  A.E.  2025/2026 quanto  segue:  “In  presenza di  una lista  di 
attesa della Sezione “Lattanti” e fermo restando che al nido d’infanzia possono essere 
ammessi bambini che alla data di inizio frequenza abbiano compiuto almeno 6mesi di età, 
si dispone che a partire dal mese di maggio e fino alla conclusione dell'anno scolastico, in 
corrispondenza dell'ultimo giorno di ciascun mese, verrà stilata una graduatoria sulla base 
delle iscrizioni pervenute;

DATO  ATTO  che  la  precedente  graduatoria  definitiva  per  la  Sezione  “Lattanti”  al 
31/08/2025  è  stata  approvata  con  determinazione  n.  385/2025,  si  procede  con 
l’approvazione della graduatoria per il  Nido dell’infanzia comunale “G. Rodari” Sezione 
“Lattanti” aggiornata al 31/10/2025;

VERIFICATE, per  il  periodo intercorrente dal  01/10/2025 al  31/10/2025, le  istanze per 
l’accesso al servizio Nido infanzia comunale “G. Rodari” Sezione “Lattanti” in posizione 
utile  di  cui  alla  graduatoria  allegata,  per  chi  alla  data  del  31/10/2025  ha  maturato  il 
requisito del compimento del sesto mese di età (nati entro il 30/04/2025);

ATTESO pertanto che è possibile  procedere all’ammissione al  servizio  Nido d’infanzia 
comunale “G. Rodari” Sezione “Lattanti”, data la presenza di un posto disponibile, l’istanza 
n. 991/2025, data di nascita 17/04/2025;

DATO ATTO infine che l'efficacia  delle  ammissioni  definitive è soggetta  al  rispetto  dei 
requisiti  di  cui  alla  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  16/07/2021  ad  oggetto:  
“PROVVEDIMENTI NEI CONFRONTI DEGLI UTENTI MOROSI CON RIFERIMENTO AI 
PAGAMENTI DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI” sopra citata,

DATO ATTO che in base al vigente Regolamento dei servizi educativi le graduatorie per le 
ammissioni sono state predisposte tenendo conto di: 

- numero dei posti disponibili per ogni servizio;
-  “valutazioni  pedagogiche relative  all’età  dei  bambini,  alla  presenza di  bambini 
portatori  di  disabilità,  di  bambini  in  situazioni  di  disagio  sociale  e  di  ogni  altra 
indicazione di carattere tecnico-pedagogico”;
-  punteggio assegnato alla istanza di  ammissione che “concorre alla definizione 
delle singole graduatorie definitive”;

VISTO:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lsg. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi;
- che Responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile del  Settore 
Servizi Scolastici ed Educativi;
-  le  graduatorie  così  formulate  e  riferite  all’accesso  dei  diversi  servizi,  sono 
pubblicate all’Albo Pretorio; 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente atto;

2)  DI DARE ATTO che in base al vigente Regolamento dei servizi educativi le graduatorie 
per le ammissioni sono state predisposte tenendo conto di: 

- numero dei posti disponibili per ogni servizio;
-  “valutazioni  pedagogiche relative  all’età  dei  bambini,  alla  presenza di  bambini 
portatori  di  disabilità,  di  bambini  in  situazioni  di  disagio  sociale  e  di  ogni  altra 
indicazione di carattere tecnico-pedagogico”;
-  punteggio assegnato alla istanza di  ammissione che “concorre alla definizione 
delle singole graduatorie definitive”;

3) DI APPROVARE la graduatoria definitiva per l’A.E. 2025/2026 Sezione “Lattanti” presso 
Nido d'infanzia comunale “G. Rodari” al 31/10/2025, di cui all’allegato A) al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

4)  DI DARE ATTO della verifica, per il periodo intercorrente dal 01/10/2025 al 31/10/2025, 
delle  istanze  per  l’accesso  al  servizio  Nido  d’infanzia  comunale  “G.  Rodari”  Sezione 
“Lattanti”, in posizione utile di cui alla graduatoria allegata, per chi alla data del 31/10/2025 
ha maturato il requisito del compimento del sesto mese di età (nati entro il 30/04/2025);

5)  DI DARE ATTO che è possibile procedere all’ammissione al servizio Nido d’infanzia 
comunale “G. Rodari” Sezione “Lattanti”, data la presenza di un posto disponibile, l’istanza 
n. 991/2025, data di nascita 17/04/2025;

6) DI DARE ATTO che:
-  l’idoneità vaccinale di cui alla L. n. 119/2017 rappresenta requisito necessario ai 
fini dell’ammissione ai servizi educativi di cui al summenzionato punto 3);
-  di dare atto che l'efficacia delle ammissioni definitive è in ogni caso soggetta al  
rispetto dei requisiti di cui alla Delibera di giunta Comunale n. 113 del 16/07/2021 
ad oggetto: “PROVVEDIMENTI NEI CONFRONTI DEGLI UTENTI MOROSI CON 
RIFERIMENTO AI PAGAMENTI DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI” sopra 
citata;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7)  DI  PRECISARE  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  alcun 
impegno di spesa;

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

9) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento e sull'Albo Pretorio.

Lì, 04/11/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERNABEI GIADA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ALBO PRETORIO N. /2025

991 39 17/04/25 AMMESSO

1232 34 08/06/25

772 32 20/05/25

1172 31 16/05/25

1227 31 17/06/25

942 30 21/06/25

1205 28 24/02/25 RITIRO

392 28 17/04/25

1076 28 24/05/25

1223 28 24/02/25

1195 28 04/07/25

609 28 16/05/25

1206 27 07/12/24

1222 15 04/10/25

  GRADUATORIA DEFINITIVA NIDI D’INFANZIA A.S. 2025/2026 - SEZ. LATTANTI  NON RESIDENTI

110 30 28/12/24 LISTA D’ATTESA

Prot. n. 22558/2025 GRADUATORIA DEFINITIVA NIDI D’INFANZIA A.S. 2025/2026 – SEZ. LATTANTI 
RESIDENTI AL 31/10/2025

Ammessi evidenziati in giallo – Requisito del compimento del sesto mese di età (nati 
entro il 30/04/2025)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 449 del 04/11/2025

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE DEFINITIVE PER IL SERVIZIO 
NIDO D'INFANZIA A.E. 2025/2026 - SEZIONE LATTANTI AL 31/10/2025. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/11/2025 al 19/11/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


